Praefectus fabricae in congressu Capituli universo feriis D. Martino sacris fieri solito quotannis ab eodem eligitur aut antiquus confirmatur, a Lociordinario vero unus, quem pro libitu voluerit, constituitur. Illorum muneris ac sollicitudinis est, totius fabricae curam habere eandemque promovere, opifices videlicet certos et artis suae optime gnaros procurare, pactiones cum iisdem prudenter optimaque conficere ratione, eorum labori et diligentiae invigilare, res promovendae fabricae

necessarias tempestive providere, artifices et alios operarios homines ad Notarium redituum, apud quem pecuniae in rem fabricae pendendae repositae sunt, cum schedulis a se inscriptis pro persolvenda singulas spectante hebdomades statutae mercedis parte expedire, durante tandem universo Capituli congressu coram duobus aut pluribus ab eodem designatis viris acceptae et in rem fabricae erogatae pecuniae, collatis prius inter se codice Notarii rationario schedulisque a se inscriptis, rationem reddere, de qua perfecta a delegatis viris congregato Capitulo deferatur, ut vel ideo fabrica ultra promoveri modusque incrementi eiusdem provideri possit.

Quod attinet *reditus* apparatus et suppellectilem sacram comparandam conservandamque internam et externam fabricam spectantes, hos Templum certos, stabiles ac definitos nullos habet, ac proinde de necessariis eiusdem, utpote fovendo lumine, cera, savo(?), vino, oblatiis ac stipendiis ministrorum Templi aerarium Capituli providet; olim ad subministranda ista Praesules tenebantur. Verum facta mutuo consensu Capituli et s. m. Andreae Szotrski Episcopi commutatione bonorum Wielichow in stagnum, molam et prata palatium inter Episcopi et oppidum Srodka quondam sita, per bullam Romani Pontificis confirmata et approbata, suggerendi eadem Capitulum partes suscepit.

In rem sacrarii neoadmittendus ad hocce collegium ingressus iucundi nomine quindecim aureos hungaricales ex consuetudine et statuto contribuere tenetur, ex quibus a Templi huius Custode ea, quae usui magis necessaria iudicat, comparari solent, salvis expensarum rationibus ab eodem conscribendis Capituloque tandem reddendis.

Regimen et ordo sacrarii ex vi constitutionis et muneris dignitatis huius spectat praecipue eundem Custodem, qui proprium habet sibi substitutum Procustodem, unum e vicariis Templi huius, presbyterum, cui cura sacrarii custodiaque suppellectilis ecclesiasticae incumbit. Easdem partes demandatas sibi habet constitutus aedituus presbyter, applicatis muneri suo certis aris seu ministeriis, ut infra patebit, gaudens.

Fabrica Ecclesiae nullos ut dictum ex summis pecuniariis ad sui conservationem habens reditus, gaudet solum canonibus, qui a scultetis et advocatis bonorum mensae Episcopi tam in Maiori Polonia, quam in ducatu Masoviae existentium quotannis ad manus Praefecti canonum pendendi debent. Deinde cum Antistitem aut aliquem e senatu sacro

virum intestatum vita fungi contingat, quarta pars relictæ fortunæ iuxta sancita Regni anni 1768 in reparationem templi huius cedere debet. Eiusmodi summae indifferentes vocantur, ita ut ad augmentum aerarii cum Antistitis tum Capituli non pertineant eidemque haud applicentur. A scultetis tamen et advocatis in decanatus praesertim Masoviae canones pendendi a multis fere annis retinentur. Canones isti ad aerarium deportati praedicto indifferentiae modo impendi solent in fabricam, cui accessit summa flor. polon. quattuor milium quingentorum octuaginta sex quartae ex relictâ a Theodoro duce Czartoryski Praesule fortuna partis, per Procuratores Capituli cum Eleonora principe Czartoryska, olim Michaelis principis Czartoryski, supremi Cancellarii, relictâ vidua facta pactione conventae ab illaque fideliter exsolutae, quae decreto Capituli in comparationem aeris campani ordinata et disposita fuit, atque ideo stannum Anglicanum pro summa aureorum hungaricalium centum emptum ac praeparatum est.

Campanum aes in turribus maioribus ad utrumque faciei Templi latus erectis appensum erat duplex, et quidem in altera septemtrionem respiciente unum insignis magnitudinis D. Benedicto, aliud paulo minus D. Paulo dicatum, illud diebus festis primae ut vocant classis, hoc diebus classis secundae sonare solitum. Altera ad meridiem posita turris triplex continebat aes campanulum diebus profestis sonans. Verum omne conflagratis turribus ab alto delapsum, ex minori quodlibet liquefactum, maximum gravi pondere ad terram ruens in partes dissectum et dissolutum est. In defectu proinde et incommodo isto duplex parvum aes in coemeterio Ecclesiae Collegiatae in Summo suffectum, cuius pulsu populus ad divina convocatur ordinique Templi consulitur. Eiusdem ad meridiem turris pars superior complectebatur horologium locale horas partesque eiusdem sonans, cui ad significandas horas aes campanum intra Ecclesiam ad parietem turris pendens respondebat, sed illud ipso sextae horae matutinae sonitu una cum aere campano igne absorptum et ab alto deiectum est. Tandem anno 1774 p. m. Andreas Myszkowski, Ecclesiae huius decanus, studio et commodo populi pie permotus propriis impensis comparatum horologium in eadem turri collocari curavit, cui ex munificis collationibus p. m. Morawski Posnaniensis et Boguslai Chłapowski Sremensis archidiaconorum, aere item a collegio Canonicorum ex liquefactis campanis superaddito, duae ad sonitum horarum earumque partium denuo fusae accesserant.